UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STP-HCTP
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

      Bình Phước, ngày       tháng     năm 2023

                                Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Vừa qua, Sở Tư pháp nhận được Công văn số 310/UBND-TH ngày

22/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc khẩn trương trả lời ý

kiến, kiến nghị của cử tri. Cụ thể, cử tri xã Lộc Thành, huyện Lộc Ninh có con

trai là Việt Kiều Campuchia hồi hương, hiện đang sống tại ấp K Liêu, xã Lộc

Thành nhưng chưa được xem xét nhập quốc tịch Việt Nam. Hiện tại, cuộc sống

gia đình của con trai cử tri gặp khó khăn, không được hưởng thụ các chính sách

ưu đãi của tỉnh. Sở Tư pháp báo cáo và trả lời kiến nghị của cử tri như sau:

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 02/02/2016 về triển khai thực

hiện Tiểu Đề án “Giải quyết các vấn đề về quốc tịch, hộ khẩu và các giấy tờ tùy

thân khác cho người di cư tự do từ Campuchia về nước” trên địa bàn tỉnh Bình

Phước và Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Phước triển khai công tác tư pháp năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình

Phước, Sở Tư pháp đã xây dựng Kế hoạch số 52/KH-STP ngày 29/8/2022

rà soát, thống kê người di cư tự do từ Campuchia về sinh sống trên địa bàn tỉnh

Bình Phước, theo đó phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các huyện,

thị, thành phố tổ chức rà soát các trường hợp người di cư tự do từ Campuchia về

Việt Nam sinh sống trên địa bàn tỉnh trong đó bao gồm cả đối tượng là những

người hồi hương. Theo đó, trong quá trình rà soát thì trường hợp của cử tri

không có trong danh sách rà soát người dân di cự tự do từ Campuchia về cư trú

trên địa bàn huyện Lộc Ninh do UBND huyện Lộc Ninh cung cấp.

Đồng thời, cho tới thời điểm hiện tại, Sở Tư pháp cũng chưa nhận được

hồ sơ đề nghị xem xét nhập quốc tịch Việt Nam của bất kỳ trường hợp nào trên

địa bàn xã Lộc Thành, huyện Lộc Ninh. Do đó, nếu có nhu cầu về việc nhập

quốc tịch Việt Nam, đề nghị liên hệ Sở Tư pháp để được hướng dẫn cụ thể.

Trên đây là báo cáo ý kiến, kiến nghị cử tri liên quan đến chức năng quản

lý của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện Lộc Ninh (để phối hợp);

- Giám đốc (báo cáo);

- PGĐ. Trần Thanh Long;

- Lưu: VT, P.HCTP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T10:44:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Bùi Thị Thanh Thủy<buithithanhthuy.stp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T10:56:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thanh Long<tranthanhlong.stp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T14:02:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T14:02:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T14:02:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T14:02:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!